legato ea pecunia cuius

a Aurei. imò videtur vtrumque: vt. s. de proba. l. quingenta. Solu. ibi duarum voluntatum duæ scripturæ erant: quæ simul possunt esse veræ, at h̄c vnius tantum voluntatis duæ scripturæ: quarum vna alteram non patitur, sed seorsum censentur. aut enim cētum, aut quinquaginta tantum legata sunt. Ro. Sed contra. huic solutioni. j. de ali. leg. l. libertis. in prin. sed dic vt. d. l. quingēta. & facit. s. tit. j. l. planè. s. j. & supra eo. l. si ita relictum. in prin.

Licinius.] **CASVS.** Titia dedit mihi in dotem mācipia æstimata cētum. ego postea feci testamentū: & ita dixi: do electionem vxori meæ vt accipiat ab herede meo. ipsa vel vult mancipia, quia extant: vel vult cētum, quibus æstimata fuerunt mācipia. ipsa vult postea mācipia, & eorum partus. certè non potest habere nisi mancipia. [B O N O R V M.] Quendam furiosum vel dementem mihi heredē institui, & legata ab eo reliqui. curator eius accepit nomine eius bonorū possessionem. certè legatarij possunt petere à curato re legata. debent tamen ei cauere q̄ si hereditas fuerit ei curatori euicta, restituentur ei legata ei soluta per eum curatorem. Viuianus.

b Licinius Lucusta. alias Lucius. Accursius.

c Faciat. maritus, idém que testator. dixit enim, lego tibi mancipia quæ in dotem æstimata mihi dedisti, si magis volueris quām æstimationē. est enim cōditionale: vt supra tit. j. l. si ita legatum. §. illi. Accursius.

d Conditionem. si eligeret mancipia: quę si noluerit, eligat pecuniam.

e Releganda. alias leganda: alias præleganda. & nihil ibi operatur præ: vt infra de do. præleg. per totum.

f Numeratam. id est æstimationem factam.

g Quām dotem. id est dotis æstimationem.

h Non etiam partus. sic. s. de iure do. l. si mancipia. & s. solu. matrimonio. l. in his. s. si mancipia. & j. tit. j. l. vxorem. s. sorori. & C. de rei vxo. act. s. cumq; ibi, æstimatorum enim &c. & h̄c est ratio, quia cum mancipia debeantur ex causa legati, non debetur partus nisi à tempore quāsiti dominij ex causa legati. quod dic vt. s. de vſur. l. Herennius. Sed quid si purè huiusmodi mancipia vir legasset? Respon. idem: sed hoc plus est in puro legato: quia & æstimationem dotis & mancipia haberet. Item & in puro ea quę post aditam hereditatem nascerentur, legatarij essent. in conditionali, vt h̄c erat, ea tantum quæ nascentur post existentē & conditionē, id est declarationē voluntatis. l. istius vxoris: vt. s. titu. j. l. si ita legatum. § illi. & C. de fideicommiss. lib. l. cum libertatē. Item contra. j. de pecul. leg. l. fin. **A D D I T I O.** Dic secundū Barto. qud in exercendo vſuras noluerit augere legatum. quia filij nomine fēnus exercuit.

i Bonorum possessione. secundum tabu. vel aliqua ab intestato.

k Data. accipit ergo bo. pos. quę ius tribuit. alioquin quomodo peterentur legata, cum nec esset pro eis actio? Respon. verè non est adquisita nisi resipuerit, & tunc velit. vt. C. de cur. fur. l. fi. s. tali. sed pro quāsita interim habetur antequā furiosus factus sanæ mentis agnoscat: vt & C. de cur. fu. l. fin. s. j. vnde interim petuntur legata: sed quia verè & incommutabilit̄ non est quāsita, præstatur cautio: licet nulla quāstio moueat: quamvis R. dicat contra, scilicet caueri mota demum quāstione. Azo. & est h̄c cautio necessaria;

vt supra qui satisf. cog. l. de die. s. item legatus.

A Defendit. nam si non defenderet, non peteretur ab eo: cum ab administratione remoueatur: vt. C. de procu. l. eum.

Mortuo.] **CASVS.** Legauit tibi bouem: & ante diem legati cedentem mortuus est bos. non habebis tu legatus nisi corium vel carnem. [S T I T I O.] In ciuitate Ro manā est quoddam genus mēsurā in qua frumentum ibi mensura tur, & vocatur tessera frumentaria: & non est alibi illa mensura. Qui dam ergo Roman⁹ mihi Bononiensi tessera frumentariam legauit: & ita est mihi inutile legatum, & videor quasi non posse capere, cum Bononia non mensuratur frumentum cum tali mensura. quāritur, vtrum valeat legatum?

xlii. P A V L V S libro quinto ad legem Iuliam & Papiam.

Mortuo boue^m qui legatus est, neque corium neque caro debetur.

Legatum cuius æstimatio debetur, ita ad heredem transmititur, sicut quando res legata debetur. Bartolus.

Si Titio frumentaria tesseraⁿ legata^t sit, & is deceperit, quidam putant extingui legatum: sed hoc non est verum. nam cui tessera vel militia legatur, æstimatio videtur legata.

Res cuius cōmerciū legati rius propter eius delictū non habet, nō debetur, nec eius æstimatio: secus si legatus habet cius cōmerciū, heres non. Bar.

Labeo^o refert, agrum cuius cōmerciū non habes, legari tibi posse, Trebatium respondisse. quod meritò Priscus Fulcinius falsum esse aiebat. Sed Proculus ait, si quis heredem suum eum fundū cuius commerciū is heres non habeat, dare iusserat ei qui eius cōmerciū habeat: putat heredem obligatū esse (quod verius est) vel in ipsam rem, si h̄c in bonis testatoris fuerit: vel, si non est, in eius æstimationem.

Elegantis. alioquin contra. s. de rei vindic. l. non solum. s. j. vt enim in domo testatoris legata & postea diruta distinguitur an post cedentem diē legati, & maximè post aditā hereditatem ruat, vt tunc debeat area quasi pars rei: vt. s. e. o. l. si areæ. & j. titu. j. l. si chorus. s. area. alias si ante, secus. s. titu. j. l. si ita legatum. s. si domus. sic & in boue distinguitur: vt & arg. j. e. o. l. peculium. s. quadrigæ. & s. quibus modis vſusfru. amit. l. quid tamen. s. fina. & l. seq. & j. de pecul. leg. l. tunc inutile. Alij vt R. dicunt idem quod h̄c dicit, etiā si post aditam hereditatem heres non sit in culpa vel mora: quod admittit in personali, in qua interitu speciei liberatur: vt infra de verbo obliga. l. si ex legato. & infra eo. l. antepenult. s. fina. at in rei vindicatione secus: vt in. d. l. nō solum. s. j. & in condic. fur. quæ & ipsa datur domino: vt supra de condic. fur. l. si seruus. s. boue. & facit. s. quibus mo. vſusfru. amit. l. pen. & s. titu. j. l. quid ergo. s. si heres.

n Frumentaria tessera^a erat forte vas quo soli ciues Romani & eo solo mensurabant. arg. s. de iudi. l. sed & si suscepere. s. si libertis. iste autem legauit prouinciali cuidam tessera frumentariam: & sic cum ea mensura metiri nō possit, videtur legatum nullum: sed tamen valet, & debetur æstimatio. Sed nunquid distingue vt in suscepere militia de qua subiicit? in qua distinguitur, si legatur ei qui capere non potest: aut propter delictū suum, & tunc nec æstimatio debetur: aut propter aliam causam, & tunc si testator scit, debetur æstimatio: alias non: vt. j. tit. j. l. fideicom. s. si seruō. & s. titu. j. l. filius. familias. s. si quid. & certè videtur idem: vt. j. e. o. l. Titia. in princ. & facit. s. de iure dot. l. si mulier. s. ex asse. & ad legem Aquil. l. heres. & infra prox. s. & supra titu. j. non amplius. s. fina.

o Labeo. h̄c distingue vt not. supra titu. j. l. sed si res.

a Munus cum causa, sed donum sine causa: vt infra de verbo. significat. inter donum. & est haec distinctio legis, non testatoris: sed & testatoris dici posset.

b Pro portione. scilicet accrescente qua est hereditaria: vt C. de cadu. tollen. §. his ita. accrescit & onus. & sic loquitur in caducis, & in causa caduci, non pro nō scriptis: vt C. de cadu. toll. l. vnic. §. ne autem. in fin. & §. in pro nō scripto. Item referas ad cetera legata, non operis: quia illud insolitum quaque obligat: vt infra de verbo. obligat. stipulationes non dividuntur. & j. tit. j. l. fideicom. §. pen. vel sit opus pro parte, sed non contingit liberatio nisi facta alia parte. & facit. §. tit. j. l. si duobus. §. heres. & l. ciuitatibus. §. penul. & §. titu. ij. l. sed cum ea.

V T heredibus.] **C A -**
S V S. Sicut heredibus meis possim substituere alios, ita legatariis & illis quibus mortis causa dono, possū substituere. Viuianus.

S I T I T I V S.] Titius debebat mihi Stichum, aut decē, & sic erat sua electio: ego legauit tibi dictum Stichū: postea Titius debitor soluit heredi meo decem: & ita est liberatus à Sticho. Certe extinguitur legatum de Sticho. Sed retenito eodē themate, si alij Stichum legauit, alij decē, & Titius debitor electionem habens soluat heredi meo decem: valet legatū de decem, & extinguitur legatum Stichi: & si soluat Stichum heredi, valet legatum Stichi: & extinguitur legatum de decem. [c v m i t a.] Titius mihi. c. debebat. ego feci testamētum, & ita dixi: quantā pecuniā heres meus exigerit à Titio, tantā det

† De relatiō quāntā, & aduterio quānti, quo modo pona legatum de decem.] Titius mihi. c. debebat. ego feci testamētum, & ita dixi: quantā pecuniā heres meus exigerit à Titio, tantā det Mævio. certe legatarius Mævius potest agere contra heredem meum, vt heres præstet ei actiones contra Titium. non enim iudicatur legatum conditionale: quia tunc non possit agere legatarius, nisi heres exegisset pecuniā à Titio. Viuianus.

c Potest. directo & per fideicommissum ita legatariis vt institu. de sing. re. per fideicom. relict. §. j.

d Non poterit. scilicet sub hac cōditione, vel sub alia: vt. j. de dona. cau. mor. l. si cui. idem si sine cōdi. & sine stipu. vt. j. de do. præ. l. Seia. in fin. & no. C. de dona. causa mor. l. j. & not. pmitit. vt enim in donatiō obligatur donās causa mortis secundū Azo. quasi ob causam dans vel donans, scilicet vt si moriatur: vt colligitur. j. de dona causa mor. l. senatus. §. dona. & §. fi. ita & is qui substituit substituto.

e Confertur. per obliquum.

f Debeat. ex stipulatione.

g Mibi. scilicet testanti: vel heredi meo, si heres non habet electionem: vt. §. ti. j. l. si sic. §. fi. & l. quod si quis. & l. non quocumque. §. qui Gaius.

h Legatus fuerit. à me, cui debeatur alterum eorū. & dic ex diuerso: quia. §. vni. & vnum, hīc duo, & duobus legauit. Item. §. soluna vnum cessauit tantum: hīc fecit vnu valere, alterum annihilavit.

i Ex euentu. Si enim mihi Stichus soluatur, valet in eo legatum, & non in decē. idem econtra. sic ergo rei solutae duntaxat tenet legatum, nisi probetur q̄ testator p̄nuit. Alij dicunt econtra, vt rei exactae non teneat legatum: nisi ex coniecturis contra pateat: sed ff. Infort.

exactio & spontanea solutio tollit hoc diuersum. Tertij dicunt ex euentu: quia si mihi soluatur, non debetur, sed heredi meo sic. prima placet: & si soluatur mihi, non distinguuntur quis habeat electionem. Si verò soluatur heredi meo: distinguere vt dixi. §. titu. j. l. quod si quis. Item est contra. j. tit. j. l. fideicomissa. §. si rem. Solu. hīc sponte obtulit debitor, vt ibi distinguuntur, & patet ex prædictis. vel ibi nomen fuit legatū: unde exactū debetur quasi olim debitum, si conferuetur. hīc vero res alternatiū debita fuit legata, vnde alia soluta nec ista videtur fuisse debita. ius ergo quod in ea habuit, legasse videtur: vt. §. titu. j. l. si dominus. §. fin. & facit. j. de lib. leg. l. nō solum. §. j.

k Non potest. vt infra de condit. & demost. l. qui heredi. §. fina.

l Cedit. & ita dicas purum. Sed quid ī dubio? Respon. præsumo purū, vt hīc dicit, & supra eo. l. omnia. & j. de cōdi. & demon. l. j. in princip. & de regu. iur. leg. in omnibus.

S I ita quis.] **C A S V S.** Ita dixit testator, lego Titio tantum quantum potest capere secundū leges. Vel ita, lego Titio tantum quantum ei date possum secundū leges. certe etiam si tūc non potest capere, si tamen poterit capere tempore procedente, illud quod poterit capere, videtur ei relictum. [I s c v i.] Tertiam partem hereditatis meæ legauit Titio cū liberos habuerit. ipse Titius adoptauit sibi filios quosdā, vt consequi posset legatū. certe nihil valet ei vt legatum habere possit. Viuianus.

m Quando. id est quā docunque. Et no. quod hēc benignitas cōtingit

propter duo. Primo propter verbū potest, quod est extēsiuum ad futura, licet sit præsentis tēporis: vt hic & supra de cōdic. cau. da. l. quod seruus. in fi. & insti. quibus mo. testa. infit. §. j. Secundō vt res non pereat: vt arg. supra eo. l. Titia. §. j. aliās præsens tempus testamenti inspiceretur: vt. §. de iniusto testa. l. cū in secundo. §. quod si ad præsens. & infra de auro & argen. lega. l. si ita scripsisset. & infra de verbo. obliga. l. continuus. §. cū quis. & supra de heredi. insti. l. si alienum. §. j. & facit infra de condit. & demonstra. l. eum qui.

n Possum. inspēcta sua capacitate legatarij.

o Consequi. non sufficit ciuiliter fieri. sic. j. de condi. & demon. l. fideicom. & j. de verbo. obliga. l. ex causa. §. insulam. & C. de iis qui ve. æta. l. fina. Sed arg. contra. C. de insti. & substi. l. si mater.

N On oportet.] **C A S V S.** Legauit Titio decem, vel institui cum heredem. certe vtrum capere possit hereditatem vel legatū, vel non possit: debemus inspicerre illud tempus quo possit ad eum pertinere hereditas vel legatum: & si tūc est capax, habebit, etiam si prius non fuit capax. si autem tunc non sit capax, illud non habebit, etiam si prius fuit capax. illud autem tēpus est quando morior ego testator. Viuianus.

p Non oportet. id est, non expedit.

q Pertineat. i. pertinere possit, vel sit possibile: vt quia testator decessit, non ante: vt supra ad legē Aquiliam. l. inde Neratius. §. idem Julianus scrib. & tunc ergo, id est tempore mortis quæretur de eo tempore, & de præcedenti, id est institutionis. sed & tempore adi-

tionis debet esse capax. quod dic ut not. institut. de heredum qualita. & diff. §. in extraneis. & supra de here. instit. l. si alienum. §. j. & infra de reb. dub. l. si cognatis. & facit ad hoc infra de iure fisci. l. nō intelligitur. §. quādo. & infra titu. j. l. j. §. j. & l. si deportati. & infra de condit. & demon. l. heres. & supra tit. i. j. l. quidā. vbi dicit, esse enim debet cui detur, deinde queri an datū consistat.

C Vm ab vno.] **CA-**
SVS. Tres heredes mihi institui, & vxori meae à qua. c. in dotem habueram, legauit fundum in cōpenationem dotis ab vno solo de he redib⁹: vnde ipsa habet electionem vtrū perat dotem, vel legatū. vult ipsa nunc dotē. quāro, vtrum solus heres legato grauatus debeat p̄fſare ei dotem, an vero omnes heredes? Et dicitur quōd ille solus: & si dos est plus quā legatum, ad illud plus cum aliis cōmuniter tenebitur: & idem est si eam heredem institui animo compensandi ei dotem, & ei substitutum dedi. nam si repudiet hereditatem, & dotem suā potius habere velit, dabitur ei actio de dote cōtra substitutum suum. Sed pone in primo casu huius. l. quōd ab illo herede qui fuit grauatus de legato vxori dando, fuerunt etiam aliis legata relicta, & tot quōd soluta per eum vxori dote, & aliis legatis solutis, remanet ei quarta pars

suæ partis hereditatis. nunquid poterit detrahere de aliis legatis Falcidiā? Et videtur quōd non: quia nomine duorum suorum coheredum ipse soluit vxori duas partes dotis. ergo ipsi videntur soluere. si ipsi soluere videntur, ergo videtur soluere tantum tertiam: vnde non habet locum lex Fal. sed verius est vt detrahere possit Fal. & totam dotem in suo ære alieno computare, cum ipse solus eam soluat: vt dictum est. Viuianus.

a Compensandi animo. alioquin vtrumque consequi posset sublatō interdicto de alterutro. vt. C. de rei vxo. act. §. sciendum.

b De dote. quā vocatur ex stipulatu: vt insti. de actio. §. fuerat.

c Putat. ex stipulatu: vt supra & infra hac. l. si mulier vult: non aliás. sed hoc quomodo, cū omnes heredes pro portionibus hereditariis teneantur: vt. §. titu. j. l. seruo legato. §. si testator. & infra titu. j. l. nomen. §. vni. & supra fami. erciscun. l. si filia. & C. de pact. l. pacto? Responsio. speciale in dote causa vitandi circuitus: vt arg. §. de condic. indebi. l. dominus. Alij dicunt dari in eum actionem non directō, sed per obliquum: quia conuenientur heredes omnes actione de dote, & ceteri conuenient istum actione fami. ercisc. vt supra fami. erciscun. l. si filia. §. j. & §. Papinianus. & §. fina. & leg. his consequenter. §. sed si monumentum. vel dicas actione ex testamento.

d suo iure. scilicet dotis: quo tenentur omnes heredes.

e Mariti. quia tenetur vnu solus.

f Onus æris. Not. vnum heredem solum grauari. sic econtra exoneratur vnu tantum: vt. §. titu. j. l. ab omnibus.

g Ab heredibus. isto & aliis: ad quod est. j. titu. j. l. nomen. §. vni.

h Eadem erunt dicenda. scilicet vt sit contenta iudicio defuncti, vel sub iure: vt. C. de here. insti. l. si compensandi.

i Instituta. vel sola, vel cum alia.

k In substitutum. scilicet ei mulieri.

l Dotis actio. scilicet ex stipulatu: vel dic ex testamento nomine dotis: vt supra dixi.

m Ex persona sua. puta duo sunt heredes Titius & Mæuius: vnu quisque habet. xij. lib. Boñ. pro sua dimidia. à Titio legati sunt. xl. solidi Boñ. vni, & xl. solidi Boñ. alij. oēto sunt in dote: in quibus Titius tantum est grauatus. si Mæuius præstaret tantum partem

suam de dote, Titius præstaret integra legata, & dimidiā dotes: quæ dimidia sunt. iiiij. lib. Boñ. cum Fal. habeat: & plus, cum habeat. iiiij. lib. Boñ. sic ergo habet plus Fal. xx. soli. Boñ. cum tres lib. sint quarta de. xij. libris. hīc ergo vbi Titius soluit totum, idem vdebatur: quia nomine Mæuius facit: ergo Mæuius videtur soluere.

sed nō est ita. computat enim totam dotem in ære alieno, habito respe

ctu ad mulierem: non ad coheredem, cui vide tur legatū. & ita de legatis. l. de. iiiij. lib. Boñ. detrahit Fal. tantum, nō de aliis octo quæ sunt dos, & debentur vt æs alienum, secundū Azo.

n videtur. vt cum Titius esset institutus in dimidia hereditatis, quæ dimidia valebat. xij. lib. Boñ. & grauatus ad dotem, quæ est octo: & ad legata quæ valebat. iiiij. lib. Boñ. vni. xl. alteri alia. xl. & sic ad totam dimidiā: deductis. viij. lib. Boñ. pro dote dandis à Titio, remanent. iiiij. lib. Boñ. penes Titiu: & de his. iiiij. habet soluere legata. & si soluerit legata quæ sunt. iiiij. nihil penes eum de sua parte. i. xij. remanet. ergo deductus Fal. de his. iiiij. legatis, nō de octo: quæ octo vt æs alienum deducuntur.

alii in vulg. Si milii & Titio.

Accursius.

S I cui fundus centum dignus legatus fuerit: si centum heredi vel cuilibet alij dederit, vberimum videtur esse legatum. nam aliás interest legatarij fundum potius habere quā centū. Sæpe enim confines P fundos etiam supra iustum æstimationem interest nostra adquirere.

l. v. GAIUS libro duodecimo ad legem Julianam & Papiam.

S I Titio & mihi eadē res legata fuerit, & is die cedente legati decesserit me herede relieto, & vel ex mea propria causa vel ex hereditaria legatum repudiavero: magis placero video partem defecisse.

Hereditas representat personā defuncti, non heredis. Barto.

Si eo herede instituto qui vel nihil vel non totum capere potest, seruo hereditario legatum fuerit: tractantibus nobis

interest aliquo modo dictum fundum habere: puta quia erat vicinus aliis eius fundus, vel aliis modis interest eius. aliás non valeret. Viuianus.

o vberimum. vt & infra ad legem Falcidiā. l. si fundum. in prin. Sed contra ibi in leg. j. & supra titu. j. l. ciuitatibus. §. fina. vbi plene solui.

p Confines. & ratione consanguinitatis: vt supra de mino. l. si in emptione. & de tu. & ratio. distra. l. j. §. sed nonnullos. & supra titu. j. l. & si æquo. & infra de bo. lib. l. libertus qui soluendo. & arg. supra man. l. cum seruus.

S I Titio.] **CAVS.** Mihi & Titio legauit Seius fundum: & Titius die legati cedente moriens instituit me heredem. ego autem meam vel hereditariam partem repudiaui. certè illam partem quā repudiaui, non habeo tanquam mea personæ debitam: licet habeam eam quia accrescit alteri parti quam non repudiati. [S I E O H E R E D E.] Titius instituit sibi heredem Seium non capacem: postea Gaius fecit testamentum, & seruo hereditario Titij legauit. certè propter dictum seruum acquiritur legatum hereditati Titij quā iacet, & per cōsequens illi qui postea heres extiterit si totum potest capere: aliás pertinet ad eum pro ea parte quam capere potest, & superfluum ad heredes Titij venientes ab intestato: & si nil capere potest, totum habebunt legatarij. Viuianus.

q Die cedente. idem & non cedente die: quia tunc & deficit & accrescit: vt habetur. C. de caducis tollen. §. pro secundo. sed de die ideo dicit, quia tunc deum repudio quod delatum est: ante nō: vt infra sequitur. & supra eo. l. si ita. §. si sub conditione.

r Magis. electiōne ponitur.

f Placere. sapientibus.

t Partem. repudiata, quæcūque sit illa, aut quicumque delata: sed tamen accrescit alteri parti non repudianti: vt. §. titu. j. l. si mihi & tibi. quā est contra, & §. eo. l. si duobus seruis. Alij dicunt quōd erat ibi legatū vt vterq; haberet insolidum, hīc viriliter: quod esse posset. vt. §. titu. j. l. si pluribus. sed non placet: quia tunc non accresceret, quod lex illa contraria dicit: sed ex se haberet: vt dicta. l. si pluribus. & C. de cadu. toll. §. si vero nemo. Accursius.

u Capere potest. qui multi sunt: vt not. institu. eo. §. legati.

Capacitate.

a Capacitate. esse enim debet persona cui detur: deinde quæri an datum consistat: ut supra titu.ij.l. quidam.

b Hereditis. qui non est capax.

c Defuncti. qui est capax.

d Hereditati. velut dominæ: vt. s. titu. j.l. legatum. s. seruo legato.

h̄c secus in hereditate

ei relicta & v̄lusu. vt

infra de acqui. re. do. l.

hereditas. licet institui

possit: vt. s. de here. in-

stit. l. si seruus. Item con-

tra. j. e.l. debitor. s. ser-

uo. sed ibi erat viuēs do-

minus. Item contra. j. de

noua. l. nouatio. vbi he-

redis personam obtinet

hereditas. So. ibi. AD-

DITIO Dic secundum

Barto. quod iacente he-

reditate personam de-

functi repr̄s̄erat: vt h̄c

&c. l. mortuo de fideiu-

so. & ea adita retro fin-

gitur repr̄s̄entasse per-

sonam heredis: vt. l. he-

res quandoque. de ac-

qui. heredi. &c. l. si ex re-

bus. in fi. de stipu. ser.

cū concor. quæ fictio non

habet locum nisi pro ea

parte pro qua quis po-

test succedere: vt h̄c pa-

ter.

e Accipere potest. de he-

reditate in qua est ser-

uos legatarius.

f Pars. illi^o legati. Azo.

g vocantur. scilicet ad

hereditatis partem quā

h̄c institutus capere ve-

tatur: & sunt isti cohe-

redes vel substituti, vel

vxor, vel fiscus. & facit

s. de here. inst. l. non mi-

nus. s. j.

Q uod principi.] C A-

S V S. Legauimpera-

tori. c. & ipse

decessit ante diem lega-

ti cedentem, id est ante

mortem meā: certè ad

sequente imperatorem

transmittitur. secus autē

esset in Augusta cui le-

gatū esset. &c. h. d. l. seq.

Vivianus.

h Cedat. loquitur de iu-

re veteri, secundū quod

cedebat dies legatorum

ab apertura tabularum,

nisi in parentibus & liberis: vt. C. de cadu-

tollen. s. j. & nisi in principe: vt h̄c. & secundū hoc dic, cedat. s. san-

te apertas tab. hodie verò cōmuniter à die mortis: vt. d. l. C. de ca-

du. tollen. s. cū igitur.

Vel dic h̄c loqui etiam secūdum noua iura.

& secundum hoc dic, cedat scilicet antequā decedat testator: sed

post testamentum: quo casu priuatus non trāsmittit: princeps sic:

vt. C. de cadu. toll. s. pro secundo. & h̄c. & secundum vtrāque po-

sitionem est contra. C. qui testa. facere poss. l. cum heredes. vbi dicit

cōmuni iure eos viuere. Sol. ibi quo ad testamenti solemnitatem:

h̄c quo ad transmissionem. Item contra. j. l. prox. Solu. ibi.

i Ab hominibus. aliás ab omnibus: & aliás ab hominibus.

k S i Auguste. Desierit. aliás. deficit. contra. s. l. prox. nam cum ea-

dem deberet habere priuilegia Augusta, quæ princeps: vt sup-

ra de legi. & senatuscon. l. princeps. & j. de iure fisci. l. si fiscus. s.

fi. hic non habet. Sol. h̄c est pro non scripto. superior. l. in causa

caduci. & secundum hoc dic h̄c, antequā testator decederet sub-

audi, & antequā faceret testamentum. vel tu dic eadem priu-

legia, sed non omnia. nam nec legis condendæ.

S i cui.] C A S V S. Legauit tibi fundum. tu vis habere medietatem

tantum. certè non potes. Vivianus.

l si cui. facit. s. ti. j. l. legatarius. & s. e. l. ij. & iiiij. & v. & vj. & s. de

ff. Infort.

acqui. he. l. si ex asse. &c. de iure delibe. l. quidam. vbi plenè no-

taui.

S i mibi.] C A S V S. Titius legauit mihi purè fundum Sempronia-

num: & eundem sub conditione seruo meo legauit: & ita ni-

si repudiarem, acquisitus est mihi totus. s. propter me medietas, &

propter seruum meum alia medietas. ego repu-

diaui meā medietatem: & adueniente cōditio-

ne sub qualē legatum fuit seruo meo, volo habere

partē quam habeo propter seruum. certè inspe-

cta mea persona deficit pars mea: sed inspecta

partē quam non repu-

per istū tex.

l. legatarius s. prox. quā

do dicebat quōd legata

meum: & hoc est verius rius nō po-

& æquius. & id ē in re legata duobus meis

seruis, cū partem per v-

num adquisitā repudia

ui, & aliam non. Viuia.

m Legata sit. in eiusdem

testamento. Io. aliās nō

diceret infra partē defi-

cere, cum totum defice-

ret ex uno testamento,

& totū petret ex alio.

n Reppōsum est. & bene

vt nec ad me pertineat nisi per ius ad crescendi:

& hoc est, nisi &c. Azo.

& no. s. eo. l. si Titio &

mihi.

o viuat. l. apud me nō

alienatus existente con-

ditione: vt. j. quando di-

le. ce. l. si v̄lusfru. s. fina.

P meū. partim iure meo

partim iure ad crescēdi:

quia pars deficiens al-

teri ad crescēcit.

q voluerim. aliās volue-

rit, scilicet testator.

r Duobus. facit. s. eod. l.

si duobus.

I vlianuſ.] C A S V S. In

stitui mihi heredem

filii meum; & legauit Se

io decem, & rogaui Se

ium vt dicta. x. dare Titio

sub cōditione si na-

uis ex Asia venerit. pen-

dente cōditione Titius

decessit: & ita antequā

dies fideicōmissi cede-

ret: quare defecit in eius persona fideicōmissum certè non redibit

ad heredem: sed Seius retinebit. Vivianus.

f Eius. scilicet Seij.

t Conditione. scilicet aliqua.

u Deficiens. deficit enim: vt. s. eo. l. si pecunia. s. quod ita. Accur.

x seium. qui non vt minister tantū fuit electus: vt. s. eod. l. si quis

Titio. & infra titu. j. l. pater. s. Tusculanus. & supra eod. l. si quis

quos. & dic vt ibi nota. in. l. si quis Titio.

y Fides. non vt minister tantū. vt dixi. & facit. j. de ali. leg. l. filio. s. j.

Arge. contra. j. de adi. leg. l. filio. s. j.

S i Titio.] C A S V S. Seius habens in bonis. cccc. instituit sibi here-

des Titium & Mævium, & à Titio ducenta legauit: & postea

dixit: quisquis mihi heres erit, det Gaio. c. Mævius postea heredi-

tatem repudiavit: & ita Titius habet eam totā. certè omnia trecēta

solut Titius legatarii. [I V L I A N V S.] Cum duos ab intestato

heredes habere sperarem, ab uno eorum fideicōmissum Titio reli-

qui in codicillis. me mortuo grauiatus fideicōmisso repudiavit suā

partem hereditatis, & sic accreuit coheredi suo. nunquid coheres

tenetur pr̄stare Titio dictum fideicommissum? Et Julianus dixit

quod non, & malè. verisimile est enim quod teneatur, sicut sub-

stitutus tenetur pr̄stare legata relicta ab instituto. Vivianus.

a Relinquebat. in hereditate.

b Centum. scilicet præster, dixit testator. in his ergo ceterum Mæius si adiret, pro medietate teneretur: quæ medietas imponitur Titio propter accrescentem partem: qui Titius suo iure in. cl. teneretur. Sed quid econtra si Titius non adiuit, sed Mæius? Respon. idem quia Mæius in ccc. teneretur: sed in. l. iure suo: in residuo propter partem Titij: vt. j. prox. §. & C. ad Trebell. l. non iusta. & vt dixi supra cod. l. Celsus. §. pen. & §. fina. & facit. §. titu. ij. l. quidam. & supra titu. j. l. si duobus. §. j. & l. ciuitatibus. §. L. L. ciuitas. & C. de cadu. toll. §. his ita.

c Ex legitimis. ab intestato venientibus.

d Portionem. obuenientē sibi ab intestato: puta dimidiam cum sunt duo in eodem gradu.

e Relicta. in codicillis.

f Sed postscriptum. cuius habetur mentio supra titu. j. l. licet imperator.

g Cum suo onere. Hic est argu. contra. j. tit. j. l. j. §. fina. vbi sine onere venit ad aliū. Sol. hic ambo grauauit in codicillis, dicens: rogo venientes ab intestato. ibi vnu tātū nominādo eum, secundum R. sed certe nec hīc nec ibi grauauit nisi vnum. Dic ergo quod hīc erant ambo eodem gradu: vnde ambo succedunt ex tacita volūtate defuncti: vt. §. tit. ij. conficiuntur. §. j. & ex tacita voluntate defuncti accrescit: cum testator sciebat eos esse pares. at in contrario erant in diuerso gradu: nec habet sequēs ex tacita volūtate qui cœpit esse proximus post mortem: sed suo iure: vnde non cum onere, secundum Azo. Sed huic solu. secundum Hug. videtur obstare. §. titu. ij. l. qui graui. & l. pen. vnde prima placet. Item facit quod not. §. eo. l. Celsus. §. penul. & fin. & infra eo. l. cum pater. §. cum pater.

Si alienus.] **CASVS.** Seruū Titij heredem institui, & à Titio dominio reliqui fideicommissum Sempronio. certe benè tenetur dominus si per seruum est factus heres. alias non, puta quia dictum seruum ante aditam hereditatem manumisit, & liber factus adierit hered. Sed nunquid hoc casu ille liber factus tenetur? secundum rigorem non: quia non fuit rogatus de fideicommisso præstado. sed de æquitate benè tenetur: quia emolumētum hereditatis habet. & hoc dicit. Viuianus.

h Poteſt. vt. §. titu. j. l. cum filio. in principio.

i A dierit hereditatem. quod facere potest: vt insti. de hered. instituen. §. seruus autem.

k Non est. id est, non potest lucrari. alias, id est, non habet lucrum: ergo non potest onerari. & est bona ratio: vt infra titu. j. l. sed & si sic. j. respon. Itē videtur quod directo teneatur seruus. si enim seruus vel filius iussu domini vel patris rogati adiuerit, dominus tenetur ex persona seruui: & pater ex filij persona: vt supra titu. j. l. cū filio. §. denique. vnde patet seruum adeūtem naturaliter teneri pro eo quod rogatus est dominus. si ergo liber factus aeat, tenetur ciuiliter & naturaliter, quasi liber adeundo contrahere videatur: vt infra quibus ex cau. in posses. ea. l. apud Iulianum. §. fin. & l. seq. Re-

spon. si rogatus esset & adiret in seruitute, naturaliter teneretur: sed cum dominus sit rogatus, seruus adiens vtili obligatione naturali (vt ita dixerim) tenetur, & ciuili vtili tenetur adiens liber. Azo.

m Itaque. quia æquum est aliquam actionē dari: cum seruus gaudet testantis voluntate, licet non sit rogatus. & ita soluitur contrarium quod est. j. titu. j. in. l. j. §. fi. & not. §. l. proxi. §. fina.

n vtilis actio. quia de rigore alia actio deficit. Accursius.

o Rogatus dñs non est. vtilis actio. quia de rigore alia actio deficit. Accursius.

p I heres.] **CASVS.** Institui mihi heredē, & tibi legavi fundum:

heres ignorās fundum tibi legatum, eum vendidit, & pecuniam consumpsit in meum fu-

nus. certe tenetur legatario act. in fac. vt de

hoc conseruet eum indemnem: nō autem te-

netur act. ad exhibendum. Viuianus.

q Nec dolo. nec culpa. alioquin contra: vt. C. ad exhib. l. exhibitionis. Accursius.

r Consultur. de æquitate. sic ergo non di-

stinguitur fuerit sciens, vel ignorās: vt insti. co.

§. si heredis. & est ratio, quia commodum ha-

bet à defuncto. alias se-

cus: vt in argu. contra supra de condic. inde. l.

si in summa. §. pe. Item

contra supra de reli. l. si sufficiat ad

plura. §. fin. Solu. ibi. & si fideicō. sed

facit in eo. titu. l. si quis. an ex sola

& l. fina. §. si heres. & §. si posset fidei-

fina. & supra titu. j. l. si commissum

heredis. & l. cætera. §. fi. validari dic

& l. si quis. & l. quid er-

go. §. pen. & j. co. l. Mæ-

uius §. in fundo.

s Vm proponebatur.] Verbae-

contra supra de reli. l. si sufficiat ad

plura. §. fin. Solu. ibi. & si fideicō. sed

facit in eo. titu. l. si quis. an ex sola

& l. fina. §. si heres. & §. si posset fidei-

fina. & supra titu. j. l. si commissum

heredis. & l. cætera. §. fi. validari dic

& l. si quis. & l. quid er-

go. §. pen. & j. co. l. Mæ-

uius §. in fundo.

t Vm proponebatur.] in vlti. col.

CASVS. Filium versic. item

meum impuberem in-

stitui mihi heredem, &

ei pupillariter substitui

Titium & Sempronium, & eosdem adinuicem substitui. postea di-

xi: si non eritis heredes filij mei, eius fidei committo vt vobis det

fundum Sempronianum: & in eo fundo vos adinuicem substituo.

& omnia hæc scripsit tabellio præter substitutionem in fundo fa-

ctam: & illam dimisit, quia non fuit recordatus. postea dictus pu-

pillus exceſſit pupillarem ætatem. sicque euauit substitutio, & so-

lum fundum pubes factus dicto Titio & Sempronio restituit. Ti-

tius postea deceſſit sine filiis: venit Sempronius, & quærerit, vtrum

possit petere partem fundi ex substitutione quæ fuit dicta, non ta-

men scripta? Et dicitur ei quod sic, dummodò probet eam esse di-

ctam. Vel dic vt in gloss. seq. Viuianus.

q Cum proponebatur.] **CASVS.** Titius instituit duos filios pupillos

heredes, & fundum per fideicōmis. reliquit duobus extraneis sub

conditione, si nauis venerit ex Asia: & cum pupillariter substitueret

prædictos duos fideicommissarios, fecit mētionem quod eos duos

adinuicem grauauerat, vt qui eorum decederet sine liberis, alteri

suam partem fundi redderet: quod tamen scriptum non fuerat.

Accursius.

r scriptura. Not. in scriptura. q. d. non est omissum in voce, vel in

verborum prolatione: fed in scriptura, errore librarij: vt infra de re-

gu. iur. l. si librarius. vel testans: vt supra de here. institu. l. quoties.

§. finali.

s substitueret. pupillo. Accursius.

t Etenim. s. est verum: enim. i. quia in causa fideicom. &c.

u vicumque. alias vicumque, id est, in cuiuscunque testamento. a-

lias vicumque, id est, qualitercumque.

v Voluntas. scilicet rogatiua.

w Quæreretur. id est, inueniretur. per argumenta potest coniectura

admitti

admitti. & sic est contraria. C. de fideicommissi. fin. ibi, cum enim & cæt. vbi per solennitatem testium, non coniecturis probatur. Solu. per secundas tabulas, & per septem testes in testamento nuncupatio, vel quinque in codicillis probatur coniectura, & non alio modo etiam per scripturam nuncupatiu testamenti. sed si erat in scriptis, sola scriptura probat substitutionem, secundum R. & Azo. Alij vt Iō. & H. generaliter intelligunt prædictis, scilicet aliis modis vel alii: vt in princ. huius. l. no. & l. contraria intelligatur cum vult probare per testes, & non per coniecturas alias. & pro hoc. s. titu. j. l. pen. & j. tit. j. l. nutu. & j. de sup. legal. Labeo. Item contra. C. de testa. l. iubemus. Solu. ibi.

a] Coniectura. id est probatio per legitimū numerum septem testium in testamento, vel quinque in codicillis: sicut in fine huius legis dicitur: & probatur de substitutione facta de fundo legato, vt ad superstitē veniat si vnuis decedat sine liberis: licet secundum testamentū, id est tabulae, non p̄ ferretur. quod tamen h̄c proferebatur secundum R. & Azo. vel secundum Ioā. & H. potest esse & alia cōiectura, si testator coram testibus septē dixit se ita velle disponere vt substituat, & postea vocavit tabellionē, & omisit

substitutionem & postmodum facto testamento dixit coram eiusdem testibus p̄ errorē se omisisse vel obliuionem. tali enim cōiecturæ ex hac lege in fine videtur standum: vt infra de do. præleg. l. Theopompus. Accursius

P] Eccl. [C] ASVS. Legavi tibi peculium quoddā. certè si mihi uiam aliquias res, tantum de eo minus habebis: si adiungam, tantum plus habebis. & idem est si lego tibi familiam seruorum vel pedissequas meas quæ lectos facere sciunt. Quid si legem tibi quadrigam, & vnuis de equis postea mortuus es? certè extinguitur legatum. Sed quid si eo mortuo alium equum adiungam? debetur quadriga. [T] ITIO. Titio legavi Stichum seruum meum, & rogauit eum Titum vt post mortem suam Titij eidem det libertatem. certè si heres meus adeat hereditatem, valet legatum Stichi Titio à me relictum, & etiam libertas post mortem Titij. & idem est si iussi eum esse liberum moriente Titio: & hoc casu statim cum Titius erit in articulo mortis, erit liber Stichus. & idem est si institui Titum ex parte, & dictum Stichum dicto Titio legavi: & libertatem post mortem Titij Sticho reliqui. nam & hoc casu valet legatum & libertas, siue adierit Titius hereditatem, siue non, dum tamen coheres eius adeat. & h. d. Viuianus.

b] Minu. etiam viuente testatore. Accursius.

c] Desinat. distinguitur. vt instit. eo. s. si peculium. & j. de pecu. legal. denique. s. fina. & facit. s. de pecu. l. peculium.

d] Vrbanam. quod dic vt. j. de verbo. signifi. l. vrbana. & j. titu. j. l. seruis vrbatis.

e] Officia. differentiam inter hæc duo vide. s. quibus mod. vſusfru. amit. l. si cui. & facit. j. de adi. leg. l. si filio. j. respon. Accur.

f] Mutauerit. in perpetuum, non ad tempus: vt infra titu. j. l. si fundum. & l. si ita.

g] Mortuo. testatore viuo: secus si postea: vt. s. tit. j. l. si ita. s. si dom. & l. grege. & l. si ex toto. & l. si grege. & l. quod in rerum. s. si quis. Accursius.

h] Demonstrabat. quia erat magister quadrigæ. imò demonstrabat, quia erat de substantia quadrigæ factæ à testatore. secus si legasset quadrigam conficiendam ex equis testatoris non notinatis: quia genus non potest perire: vt infra ad. l. Falcid. in fatione. s. si verd. ff. Infort.

argeti. Sed cur aliud in peculio: vt. s. in princ. huius. l. & area postea ædificata: vt. s. eod. l. si area: Respond. quia quadriga desinit uno mortuo: vt supra quibus in modis vſusfruc. amit. l. qui tamen. s. fina. & l. nisi. & facit infra de conditio. & demon. l. filia. s. fina. & supra pro soc. l. si id quod. Accursius.

i] Libertatem. hæc sunt verba testatoris. & dic accepit à testatore. Acc.

k] Et legatum. h̄c incipit respōdere sic, & le. &c.

& quod dicit, & legatum: sub. Stichi relicti Titio. & ita non est cōtra quod legitur. s. tit. j. l. si post morte. s. sed si seruo. & s. vsque adeo. Si autē dices & libertatem & pecuniarium legatum relictum seruo post mortem Titij, non valet pecuniarium. Vel aliter ibi ab alio legatu, ab alio libertas fuit relicta, h̄c ab eodem, si intelligas secundo modo.

l] tamen dedit multas solutiones quæ nil valent, scilicet q̄ iste Titij

fuit necessarius, vt ibi, postquā &c. vel h̄c res aliena fuit legata seruo, ibi testatoris. Item contra ad hoc princ. & fine huius. s. s. titu. j. l. si post mortem. in fi. Sol. vt ibi.

ADDITIO. Dic q̄ ibi fuit relicta libertas per

fideicommissum. & hoc belus existente fideicommissum. & hoc belus existente.

m] Hereditate. eius qui Stichum legavit. Ro.

n] Idemque est. quod di xi post morte Titij. hoc tamē h̄c plus quam. s.

quod h̄c etiam viuo Titio moriendo tamen competit libertas: vt. j. de ma. test. l. qui duos. s. j.

o] Legatus. id est prælegatus. Accursius.

p] Non adierit. alius tamen adiuit: vt. s. de testa. tu. l. si nemo.

q] Cuius. scilicet Titij. & facit supra eo. l. si idem seruus.

M] AEuius fundū mihi ac Titio sub cōditione legavit: heres autē eius eundē sub eadē cōditione mihi legavit. Verendū esse Julianus ait, ne exstante ditione pars eadem ex vtroque testamento mihi debeatur. voluntatis tamen quæstio erit. Nā incredibile videtur, id egisse heredem, vt eadem portio bis

quod h̄c etiam viuo Titio moriendo tamen competit libertas: vt.

j. de ma. test. l. qui duos. s. j.

r] Ne. id est an.

s] Pars eadem. id est ex vtroque pars eidem: vt confuse ponatur & coniunctiuē, id est vna dimidia ex vno, & alia dimidia ex altero.

t] voluntatis. licet eā pro iuriis quæstione posuerit, in facto tamē quod ignotum est, consistit. verius tamen est vt attēdam quid magis præsumatur. præsumam enim alterum magis. nam &c. Vel sic, bene dixi voluntatis esse quæstionem: clm vtrumque testator posset velle, & quod eadem ex vtroque, vel ex vno vna, ex alio altera. & magis videtur vltimum. nam &c. & secundum H. ponitur nam, continuatiū. sed R. ponit pro certe.

u] Nam incredibile. possibile tamen est: vt. j. de fideiuss. l. heres à debitore. s. non est. Azo. licet sit arg. contra. j. de verb. obl. l. qui bis. sed expone vt ibi. ADDITIO. Dic quod alia res est in securido legato quam in p̄fimo, secundum Barto. h̄c,

a Parte. cuius aestimatio præstabitur.

b Sanè. pater denuo grauari heredem circa eandem rem. & sic obstat constitutio: ut supra de lega.j.l. plane. §.j. sed hic respon. Item & non circa idem hīc dicit, sed circa aliam partem non prius legatam eidem. Accursius.

c Corpus. ab vno: quod ipse qui legat facere posse: non autem heres eius qui est debitor legari. & hoc est, debitor autem &c. ne ergo sit in utile facta relatione ad partem debitam, referatur legatum ad alteram nō debitam. sic supra titu.j.l. si quando. in prin. & supra eod. tit.l. Titia. §.j. Vel dic, non obstat huic. l. constitutio, sed nec quod debitum alias legauerit. ad hoc, debitor autem &c. facit. s. de insti. act.l. in eum. §. tabernæ.

d Vnum testamentum. id est vnius hominis testamētū. nā si idem plura fecerit, & in eis sāpe idem corpus legauerit, idem erit: vt. j. ea.l. §. eū.

e Debitor autem. vt heres Mæuij erat.

f Plus sit. quod quatuor modis attenditur: vt instit. de act. §. plus. Item & quinto modo: vt supra titu.j.l. si creditor. §. idem. & facit supra titu.j.l. huiusmodi. §.j. & j. de do. præl. l.j. & de lib. leg. l. si idem. & j. titu. j.l. nutu. & institu. eo. §. écontrario.

g Legati futurum est. q.d. nullum.

Duobus testamentis.] **CASVS.** Mæuij habebat partem in fundo aliquo. primus eam mihi legauit in suo testamento, & similiter secundus in suo testamento legauit mihi eandē partem, & ita dixit quilibet testatorum: Lego tali partem Mæuij quam habet in tali fundo. certè soluta parte Mæuij ex vno testamento, ex alio non possum petere: quia sublata est obligatio ex vtroque testamento per solutionem eius quod debebatur: nec renascitur postea, licet alienum mihi sit solutum. secus si primus in suo testamento legauit mihi partem fundi simpliciter, & similiter secundus, hoc non addito, quæ Mæuij est: quia tunc licet pars Mæuij mihi fuerit soluta, quam scilicet habebat pro'indiuiso ex testamento primi: non propter hoc est liberatus heres secundi: cū non possit dicere quod illud quod mihi debebat, fuerit mihi solutum: quia tenebatur mihi ad partem simpliciter, nō ad partem Mæuij. & plus dicit, quod si alienauero partem solutam mihi pro'indiuiso, illa eadem poterit mihi solui. Postea responderet tacitæ obiectioni qua sibi posset fieri. diceret enim quis, ergo duæ lucrativæ causæ in eadem re cōcurrunt: quod esse non debet. sed respondet quod non concurrunt in eadem re quæ ad oculum possit demonstrari: de qua regula intelligitur. vnde eadem pars dicitur esse soluta quo ad iuris intellectum, non quo ad oculum: quia iuris intellectu non dicitur dominium eiusdem fundi, id est certæ partis fundi habuisse legatarius qui alienauit, & heres qui non ei soluit. & hoc quando pars erat indiuisa. si diuisa esset ea quæ soluta fuit mihi legatario ex testamento primi, & alienata fuit postea à me illa pars, non posset mihi solui ex testamento secundi: quia iam posset ostendi res in qua concurrunt duæ causæ lucrativæ: vt infra. de verbo. significa. l. recte. §. quod Quintus. ita ergo est quod eadem pars indiuisa potest solui ex testamento duorum, quæ pars fuit legata simpliciter. secus autem est quando homo legatur mihi in testamento duoru: quia si solutus fuit mihi Stichus ex testamento vnius, ex alio non potest mihi solui ille idem. & idem in stipulatione. nā si duo promiserunt mihi hominem, & vnu soluit Stichum: alius eundem soluere non potest. & reddit rationem quare, quia vbi soluitur Stichus ex legato vel stipulatione, ille videtur ab initio debitus, & hoc dicit ibi, hominis enim &c. & subaudi, vt sit bona ratio, & ad oculum potest demonstrari res in qua duæ causæ lucrativæ concurrunt, si alius eundem solueret, quod esse non debet. vnde sicut ille qui promittit hominem, non potest illum qui tempore stipulationis est stipulatoris, soluere: ita nec illum qui postea factus est suus, licet alienare. Viuianus.

h Duobus testamentis. id est duorum, scilicet Titij & Sempronij.

ADDITIO. prius legebatur sic in textu, ad quod respicit glossa. A ma. sed Florentiæ, duorum legitur.

i Mæuij est. habebat ergo Mæuius fundum communem cum alio pro'indiuiso. Accursius.

k Obtinere. propter regulam infra de acti. & obli. l. omnes. & institu. eo. §. si res.

l Postea. benè dicit, postea: quia secus fortè si alienetur viuente testatore altero ex cuius testamento non est solutum: quia tunc ex eius testamento solui poterit.

m Parte. s. soluta.

n Semel. solutione ab uno facta secundū quosdam.

o Extinctam. sic infra de solu. l. qui res. §. areā. & de verbo. obli. l. inter stipulantem. §. sacram. circa princ.

p si pars. dimidia, si aliud non liqueat, vt vicissima: vt infra de verb. signi. l. nomē. §. j. vel dic pro'indiuiso.

q Legetur. puta dixit vnu testator, lego. Titio medietatem fundi Corneliani. & alter testator eodem modo dixit.

r Non perimit. & est ratio, quia soluta pars ab vno, non erat ab altero debita ille eadem pars soluta: quia si esset ab eodem debita illa pars, iam esset sublata solutione ab vno facta: quia nō possunt duæ lucrativæ causæ in eadem persona concurrere: vt dicta. l. omnes. & supra si pars here. pet. l. j. §. ij. & iiij. & infra statim ibi, neque plures &c.

s Hanc eadem. malè dicit hanc, cum per hanc, id est per dictio nem hanc, corpus visibiliter & pro'indiuiso debeat ostendere. dic ergo, hanc eadem scilicet iuris intellectu, & pro'indiuiso. & hoc est quod subditur, neq; plures &c. hoc modo, dixi solui posse eandem partem iuris intellectu non facta demonstratione ad corpus: quia non potest dare aliquā partem, vt dimidiā, insolidum. neq; enim plures &c. id est, legatarius cui pars soluta est, & alter heres qui non soluit aliquid, & sic est quasi socius collegatario: & repe te, neque obtinet dominium in vno fundo, vel parte aliqua fundi insolidum, vt possit hic vel ille dicere: hæc pars tantum mea est, non tua. non obtinent, inquā, iuris intellectu. ius enim intelligit quæcumque habere dimidiā indiuisibiliter in qualibet parte quæ possit ostendi non facta diuisione. & sic nō offendit regula. j. de act. & oblig. l. omnes. cum non possit designari ad oculum pars in qua duæ lucrativæ cōcurrant: alioquin facta diuisione ego meum, tu tuum dicere possumus: vt. j. de verb. signi. l. recte. §. quod Quintus. & tunc offenderetur regula, si eadē partem diceremus solui posse. & secundū hoc subauditur ibi enim, neque enim plu. &c. vel dic secundum R. neque &c. scilicet ob hoc quod dixi eandem partem solui posse. nam intellexi de parte indiuisa quæ sensu percipitur, non oculo videtur. nec enim videri potest. & ita non subauditur enim ibi, neque plures &c. & facit. s. cōmo. l. si vt certò. §. fina. & infra de castrensi pecu. l. penul. §. pater, & supra tit. j. l. non quocunque. in princ. Accursius.

t suam. alterius heredis.

u Non diuisione. scilicet facta. **ADDITIO.** Florentiæ scriptum fuerat, diuisionem. sed hodie extrema litera deleta est.

x Non idem. scilicet quod dixi quando simpliciter pars fuit legata. Sed certè imò idem: quia sicut supra ita nec hic vno soluente liberatur alius, est tamen hic aliud: quia homo qui ab vno mihi soluitur, si definat esse meus, non soluetur ab alio, quia ostendi potest homo ad oculum in quo cōcurrerit huiusmodi causa lucrativa: vnde & solutus videtur in obligatione solus fuisse, & non alius: & hoc est, hominis enim &c. sed pars fundi soluta non potest ostendi: vnde nec fuisse videtur ex causa lucrativa debita: vnde eadem solui potest. Azo.

y Duobus. id est duorum.

z Legatur. eidem.

a Nam qui. puta Stichus.

b Alienatus. à legatario.

c Stipulationis. puta si sim stipulatus à te hominem in genere, & ab alio

* Sic Flo in vno manu sc. reperi. Nāque plures, &c. quā lect. Alciat & Hal. verio rem putant, quib⁹ affinitior. Vide Anto. Aug. lib. i. c. a.

ab alio stipulatus sim similiter hominem in genere. aliud autem si ab uno esset tantum stipulatus: quia poterit solui qui meus fuerit: vt infra de solu. l. qui decem. §. Stichum. & l. si quis duos. quae sunt contra. Vel dic hic de rigore: ibi de æquitate. dicit enim ibi in ipsa. l. qui decem.

a Orationis. s. si homo legetur. hoc enim est. &c.

b Homines continet. quatum ad solutionem: quoniam quilibet in solutione est: non autem quatum ad obligationem: vt probatur supra titu. j.l. cum incertus. cum faciat ibi similitudine inter legatum hominis in genere, & legatum Stichi: & sic non obstat supra de pac. l. si vnu. §. sed generaliter. secus dicto cum quis promittit Stichum aut Pamphilum sub alternatione, quia vterque est in obligatione. licet quidam contra: vt. §. de mino. l. & si fine. §. & j. de verb. oblig. l. si duo. Alij dicunt continet, id est, continuo videtur etiam quo ad obligationem facta solutione eius qui solutus est.

In fundo.] C A S V S . In

testamento meo legavi tibi fundum. & heres meus non iussu meo, sed suo arbitrio sepeluit in eo mortuum: & sic alienatus videtur: quia incipit in nullius bonis esse. petit legatarius estimationem fundi. certe debet estimationi fundus secundum quod valebat antequam fieret religiosus. valebat enim plus ante. Quid si heres meus soluat legatario dictum fundum ita religiosum factum? certe adhuc poterit peti fundus per legatarium: & consequetur illud in quo deterioratus est fundus propter sepulturam. [E v m q. v. i.] Institui mihi plures heredes in testamento: & ab uno eorum, Titio pone, legavi Mævio fundum, & postea feci codicillos: in quibus grauauit omnes heredes meos ut darent eidem Mævio eundem fundum. & antequam codicilli aperirentur, Mævius legatarius egit contra Titum heredem solum in testamento grauatum: & fundi legati estimationem ab eo consecutus fuit. postea codicilli fuerunt aperti: & vult Mævius legatarius ab omnibus heredibus petere fundum praeditum, & ab omnibus eis dominium cōsequi. certe bene potest hoc facere pro parte coheredum illius qui soluit eius estimationem, non autem pro parte ipsius solutis. Et est ratio extra literam quare pro parte aliorum possit dominium querere, quia ille heres qui soluit, potest condicere ab eo legatario estimationem legata rei pro partibus coheredum suorum: vt supra de pac. l. si cum te ex causa. Ratio autem quare non possit habere dominium rei dicta pro parte illius coheredis qui soluit ei estimationem, est in litera: quia non credimus testatorem voluisse saepius eidem eandem rem legare, quamvis scripsit ea ei in testamento & codicillis, sicque vsum fuerit pluribus speciebus. sed credimus quod circa eandem rem locutus fuerit saepius. h. d. vsque ad. §. fundo.

c Sepelitur. suo arbitrio, non testatoris.

d Totum pretium. vt appareat quanto minus valeat propter sepulturam. sic. §. famil. ercifc. l. Mævius. §. fin.

e solutus. pro parte quae supererat. Vel dic totus, licet inefficaciter quo ad religiosam partem.

f Ex testamento. immo in factum: vt supra eod. l. si heres rem. quae est contra. Solu. h. c. alibi poterat commode inferri: vnde quasi dolo desit possidere: alioquin mero iure liberatus est. sed si sit soluedo, agitur in factu: vt ibi, & supra de relig. l. scriptus. in fi. & l. at si quis. §. sed si res legata.

g Locum. locus est pars fundi: vt. j. de verb. signifi. l. locus. & not. quod caute dicit, propter partem perit totum. soluto tamen quod deest, contingit liberatio. & est idem ubique in re soluta aliquid deest, vt h. c. erat, & infra de solu. l. etiam. vel cautio quae rem solutam respicit: vt infra de verb. oblig. l. Julianus. §. j. secus si pars soluitur integrè: quia in ea parte contingit liberatio, siue species certa, siue quantitas debeatur: licet secus sit in genere: vt infra de solu. l. si stipulatus. & j. ea. l. §. fundo. & C. de reb. alie. non alie. l. fi.

h Alienatum. dedicando: vt. C. de reb. alie. non alie. l. fi.

ff. Infort.

i Re legare. nunquid hic solus grauatus posset rem hereditariam insolidum præstare, et si alij non essent grauati, quasi videatur sibi prælegata: an habeat sibi necesse dare estimationem partium aliorum? Respon. satis est si pro portione sua tantum præstet: vt supra titu. j. l. si fundum. §. si libertus.

k Abstulit. id est, accept. sic infra de fur. l. qui vas. j. respon.

l Codicillis apertis. i quibus omnes grauauit heredes.

m Ab omnibus heredibus. nunc respōdet non queri dominū ab omnibus. nec enim queritur pro parte eius qui præstitit estimationē, sed aliorum: vt pote cū estimationem condicere quasi indebitam pro partibus aliorū possit, qui soluit: vt supra de pac. l. si cum te ex causa. Azo. & sic isti alij vel dimittent solutam, vel soluent si non soluerūt.

Sed videtur quod nec pro partibus aliorū possit peti: vt supra titu. j. l. si tibi. §. j. contra. Solu. hic spōtē fuit solutum. Itē videtur quod etiam pro parte primi trāseat dominū: cum aut scies

qui solus oneratus fuerat, litis estimationē legate rei abstulit: k postea codicillis l apertis, ab omnibus heredibus m eiusdem rei relata dixi dominium non querere. Eum enim qui plurib⁹ speciebus iuris vteretur, n non saepius eandem rem o eidem legare, sed loqui saepius.

b Heres tenetur si fundus traditur deminutus iure vsumfructus,

vel pignoratus, vel ab alio possesus:

secus si alteri seruiat. Item nō valet legatū rei meæ propter seruitutem alij debitam. Bartolus.

Fundo legato si vsumfructus alienus sit, nihilominus petendus est ab herede. P Vsumfructus enim et si in iure, non in parte q consitit, emolumen tamen rei r cōtinet. f Enim uero fundo r relictō, ob reliquias r præstationes

c se non debere soluit, & non condicit: aut errando, credens se debere, & tūc transit: sed condicit vt indebitum, vel sine causa. Respon. non transit irreuocabiliter: sed pars aliorum sic.

n Vteretur. quia fecit testamentum & codicilos.

o Eadem rem. & non præsumit quod hoc facere voluit: possit tamen si veller: vt. §. titu. j. l. quid ergo. §. j. Sed contra videtur, vt supra de proba. l. quinquaginta. sed ibi quantitas, hic species; vt arg. §. titu. j. l. plan. §. j. Item videtur solum primum teneri: vt supra eod. l. cum vno. & l. legatorum. §. qui plures. Solu. ibi verbum, omnes, refertur ad designatos in testamento, hic non potest referri: quia vnu solus erat in testamento grauatus. vnde cum plurale circa eum restringi non possit, merito applicatur ad omnes: vt hic. & facit. C. de lega. l. cum quæstio. ADDITIO. Istam sol. glo. sequitur Bart. posses tamen aliter dicere, scilicet quod ibi in codicillis nō fuerit grauati omnes, licet omnes fuerint scripti secundum eundem Bart. Solu. tamen glo. est melior.

Fundo legato.] C A S V S . Fundum meum in quo Titius vsumfru. habebat, tibi legavi. certe nō solum proprietatem fundi, sed vsumfru. ab herede meo petere poteris. Item si dictus fundus esset per me obligatus, vel esset eius alienata possessio, pro vtraque ages contra heredem meū. si autem seruitutes debebat aliis dictus fundus, non tenebitur heres eū liberare: puta si debeat fundus Titij seruitutem itineris vel aquæ ductus. Sed quid si Titius prædictus qui habet dictas seruitutes in fundo meo, eum meū fundum mihi leget? nunquid valet legatum ad hoc saltem vt videantur remissæ seruitutes: Et dicitur quod non: quia extra rem sunt dictæ seruitutes. [A M V N I C I P I B V S .] Institui mihi heredes municipes alicuius loci: & ab eis legavi Titio fundum detracto vsumfru. nūquid valet legatum? Et videtur quod non: quia municipes non videntur posse amittere vsumfru. vnde legarum proprietatis videtur inutile semper ab ea vsumfru. abscedente: sed certe non est verum, quia municipes bene possunt amittere vsumfru. non vtendo. Viuianus.

P Ab herede. passiuè, quia legatarius petit, scilicet vsumfructum, id est, vsumfructus estimationem.

q Non in parte. scilicet proprietatis: vt instit. eo. §. sed si cui. Vel dic, in parte, id est, in proprietate. quae est pars dominij quādoque. quae dic: vt supra de vsumfru. l. i. iij.

r Rei. scilicet proprietatis.

f Continet. scilicet vsumfruct. sed fundi legatum continet omne emolumen etiam vsumfru. ergo vsumfru. peti posset act. ex testamento: vt. j. de vsumfru. leg. l. si Titio. & l. si alij. sed in casu seq. petiatur ipse fundus. & est ratio, quia in primo casu pro parte contingit liberatio quasi in parte proprietatis, in secundo non: vt. j. de solu. l. si stipulatus. §. j. & not. §. commo. l. i. iij. §. j.

t Fundo. scilicet testatoris. sed in alieno potest ponit casus.

u Ob reliquias. ab vsumfructu.

- a Legatum. id est, rem legatam.
 b Agetur. ad ipsum fundum: vt modò nota.
 c Alienam possessio. i. alius possidet, & heres tenetur dare possessionē legatario: alias nec rem tradere videtur: vt. s. de aet. emp. l. ij. §. j.
 d seruitutibus. prædialib⁹, vt ob eas teneatur heres si extraneo debeat: nisi vti optim⁹ maximusque est, legatus est, tunc enim liber tradi debet: vt h̄c, & supra titu. j. l. seruo legato. §. si fundus. & arg. supra de euic. l. quod ad seruitutes.

[†] Bal. facit ad hoc in l. cū alienam. C. de lega. & in rubr. C. de contra-
hen. empt. & ven.

Res mea. supra ergo erat testatoris, vel aliena: h̄c legatarij.

Istas causas. quia testator in ea habuit vſufructum, vel aliam seruitutem personalē, vt pote cum plenam etiā sine legato sim habiturus, pprietatē illo mortuo secundum R. Idem dici potest in qualibet prædiali seruitute quæ debetur leganti in prædio meo quod mihi legauit: vt h̄c innuit, & argu. infra eo. l. cum filius. §. dominus. Azo. & secundum hoc refertur

h̄c ad primum & ad proximum. Sed quid de medio, scilicet si habet ius pignoris: videtur idem, quod nō videatur esse remissum: vt h̄c secundum Azo. sed contra secundum Py. vt. j. de lib. le. l. j. & s. tit. j. l. senatus. §. fin. sed potest dici h̄c de rigore, illas de æquitate loqui secundum Azo. Vel dic hoc non referri ad pignus vel ad possessionem quam habet testator. aut ergo testator habet ius in re vel pro re legatarij: aut extra rem, licet propter rem legatarij. si in re, vt hypothecæ, vel ius superficiei, vel simile vnde habet vitalem in rem: & tunc valet legatum rei legatarij: vt. s. tit. j. l. si domus. §. fi. & d. l. j. de lib. leg. & s. titu. j. l. si tibi homo. in prin. Item si pro re, vt quia legatarius debet eam testatori ex venditione vel alia causa: & tunc idē: vt. s. titu. j. l. apud. §. si Titius. & arg. C. de contrahen. emp. l. cum res. in tertio, quādo extra rem puta seruitutem pro qua habeo confessoram quę extra rem datur, licet pro seruitute rei inharenti: & tūc siue personalis sit seruitus, siue realis, siue testator, siue aliis habet h̄c iura in re legatarij, non valet, vt h̄c. nam h̄c nō facit vim quis habeat h̄c iura: licet quidam dixerunt valere quando testator habebat. arg. d. l. apud. §. Titius. Sed ibi erat ei debita, non autem dicitur habere ius in re. Item pro eis erat. s. de contrahen. emp. l. qui tabernas. & facit. s. de euic. l. sed & si quid. §. j. & s. eod. l. is cui. & j. de verb. signi. l. recte. in princ. & s. de dolo. l. & eleganter. §. non solum. & infra de do. præleg. l. licet. & s. tit. j. l. si res.